
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 92 del  11/07/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO 
ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI A 
SOCIETÀ O ASSOCIAZIONI SPORTIVE

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di luglio alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalita’ telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MARIA PAOLA
MARI ROBERTO
MASENELLI FRANCO
TEDESCHI ANGELO
BUOLI MONICA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 0 

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Generale  avv. COPPOLA  PAOLO che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  la dott.ssa SALVARANI MARIA PAOLA nella sua 
qualita’  di  Sindaco assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.

  

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVARANI MARIA-PAOLA il 11/07/2025 15:38:33

COPPOLA PAOLO il 11/07/2025 15:31:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
PREMESSO che:

- il Comune di Porto Mantovano è dotato di numerosi impianti sportivi per lo svolgimento delle 
varie discipline sportive distribuiti in maniera abbastanza omogenea sul territorio comunale e 
a servizio di tutti i cittadini interessati a praticare le attività sportive;

- l’obiettivo dell’Amministrazione comunale è di  favorire e potenziare lo svolgimento delle 
varie discipline sportive per garantire il benessere psico-fisico dei soggetti coinvolti;

RICHIAMATA la determinazione n. 447 del 29/08/2024 relativa all’assegnazione degli  impianti 
sportivi  per  l’annualità  2024-2025  a  valle  dell’avviso  pubblico  prot.  n.  17717  del  06/08/2024 
finalizzato all'affidamento temporaneo della gestione degli impianti sportivi comunali a società o 
associazioni sportive dilettantistiche;

CONSIDERATO che la durata stabilita da ciascuna Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 18 del 
suddetto Avviso pubblico, con ogni società assegnataria degli impianti sportivi, è stata stabilita in 11 
(undici) mesi, decorrenti dal 1° luglio 2024 e fino al 31 luglio 2025;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di un nuovo Avviso pubblico per l’affidamento degli 
impianti sportivi di proprietà comunale al fine di garantire la gestione degli impianti e promuovere 
l’attività sportiva sul territorio comunale;

VISTO  l’avviso  pubblico  per  l’AFFIDAMENTO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in analogia al precedente avviso del 2024 
e contenente i criteri e le modalità di partecipazione e assegnazione degli  impianti sportivi alle 
società/associazioni sportive partecipanti e composto dai seguenti allegati:

- Allegato A Elenco impianti sportivi comunali

- Allegato B Convenzione di gestione specifica per ognuno degli impianti in affidamento da B1 
a B7

- Allegato C1 Domanda di partecipazione in forma singola

- Allegato C2 Domanda di partecipazione in forma associata

- Allegato D Planimetrie degli impianti

- Allegato E Domanda per uso temporaneo di impianto sportivo da parte di soggetto terzo

PRECISATO che gli  impianti  interessati  dall’Avviso sono:  Palazzetto dello  sport  di  Bancole e  
Pallone di Bancole, Palestra Einaudi, Campi da calcio Ca’ rossa, Palestra di Soave, Campi da  
calcio di Soave, Palestra Pertini e Palestra Scuola Media e per ognuno di essi è prevista la stipula 
di una specifica Convenzione;

DATO ATTO che l’assegnazione degli impianti è fissata per mesi 24 (ventiquattro), decorrenti dal 
1° (primo) agosto 2025 e fino al 31 (trentuno) luglio 2027;

RIBADITO che l’Amministrazione Comunale ha avviato un approfondimento sulla tematica della 
gestione e uso degli impianti sportivi del territorio al fine di migliorare e potenziare l’utilizzo e la 
fruizione  degli  stessi  e  nelle  more  del  raggiungimento  di  tale  obiettivo,  che  necessita 
inevitabilmente di ulteriori tempi tecnici che superano le scadenze ormai prossime per l’avvio della 
nuova stagione sportiva 2025–2026, intende procedere in un affidamento degli impianti sportivi per 
due annualità;

RITENUTO  di  procedere  nell’approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  l’AFFIDAMENTO  DI 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVARANI MARIA-PAOLA il 11/07/2025 15:38:33

COPPOLA PAOLO il 11/07/2025 15:31:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025



IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ COMUNALE allegato al  presente  atto  completo degli 
allegati (A, B, C1, C2, D e E);

VISTI:

- il D.P.R. 616/1977 art. 60: ai Comuni spettano compiti di promozione sportiva;

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il D.lgs 38/2021, “Attuazione dell’art. 7 della legge 8 agosto 2019, n. 86,  recante misure in 
materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli 
impianti sportivi e della normativa in materia di ammodernamento e costruzione di impianti 
sportivi” con particolare riferimento all’art. 6 - Uso degli impianti sportivi;

- l’art.  12  della  Legge  517  del  4/8/1977  che  recita: “…  …  Gli  edifici  e  le  attrezzature  
scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per attività che  
realizzino la funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il  
comune o la provincia hanno facoltà di disporre la temporanea concessione, previo assenso  
dei consigli di circolo o di istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico  
provinciale”;

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in 
vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) DI APPROVARE e fare proprie tutte le premesse e considerazioni contenute nel presente atto;

2) DI  APPROVARE  l’Avviso  Pubblico  per  L’AFFIDAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE per  due  annualità  e  contenente  i  criteri  e  le  modalità  di  partecipazione  e 
assegnazione degli impianti sportivi alle società/associazioni sportive partecipanti e composto 
dai seguenti allegati:

- Allegato A Elenco impianti sportivi comunali

- Allegato B Convenzione di gestione specifica per ognuno degli impianti in 
affidamento da B1 a B7

- Allegato C1 Domanda di partecipazione in forma singola

- Allegato C2 Domanda di partecipazione in forma associata

- Allegato D Planimetrie degli impianti

- Allegato E Domanda per uso temporaneo di impianto sportivo da parte di soggetto 
terzo

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere negli  adempimenti 
conseguenti e successivi e finalizzati all’assegnazione degli impianti;

4) DI DARE ATTO CHE: 

 ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il responsabile del procedimento è 
l’architetto Rosanna Moffa, responsabile dell’area tecnica comunale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVARANI MARIA-PAOLA il 11/07/2025 15:38:33

COPPOLA PAOLO il 11/07/2025 15:31:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025



 sono  state  osservate  a  cura  del  Responsabile  del  Servizio  competente  le  misure 
anticorruzione  previste  nella  sezione  anticorruzione  del  vigente  Piano  integrato  di 
attività e organizzazione (PIAO);

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del  
2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della 
legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento 
del  Comune  e  non  sussistono  obblighi  di  astensione  previsti  dall’art.  7  del  DPR 
62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune;

 il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  popolamento  della  sezione  di 
Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del 
Responsabile di Servizio competente;

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 
luglio  2010,  n.  104)  o,  in  alternativa,  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 
e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto,  
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MARIA PAOLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
COPPOLA PAOLO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SALVARANI MARIA-PAOLA il 11/07/2025 15:38:33

COPPOLA PAOLO il 11/07/2025 15:31:23 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025DELIBERA DI GIUNTA: 2025 / 92 del 11/07/2025


